Pagina 1 de 7
REPUBLICA DE CHILE

PROVINCIA DE CAUQUENES
I.MUNICIPALIDAD DE CAUQUENES
SECRETARIA MUNICIPAL

NCRD / IAV /rgp

ACTA
EXTRAORDINARIA
N°10
CONCEJO
MUNICIPAL
2021 - 2024

CAUQUENES, 26 DE AGOSTO DE 2022.-

concejomunicipal@cauquenes.cl / Catedral N° 698, Esquina O’Higgins, Cauquenes /Casilla 1-D



Pagina 2 de 7
REPUBLICA DE CHILE

PROVINCIA DE CAUQUENES
I.MUNICIPALIDAD DE CAUQUENES
SECRETARIA MUNICIPAL

NCRD / IAV /rgp

SESION EXTRAORDINARIA N° 10 DEL CONCEJO MUNICIPAL 2021-2024
CAUQUENES, 26/ DE AGOSTO DE 2022.

I.- ASISTENCIA

A.- Alcaldesa $ Dra. Nery Cristina Rodriguez Dominguez
B.- Concejales 3 Sr. Juan Carlos Soto Lara

Sr. [Nelson Luis Rodriguez Gallardo
Sr. |Guillermo Garcia Gonzalez
Sr. Claudio Javier Chamorro Pena
Sr. Sergio Rodrigo Pérez Pérez,
Sr. Matias Fernando Castro Valdés

C.-Directivos Presenciales :

Administrador Municipal Sr. Rafael Correa Orellana
Secretaria Municipal Sra| Ilse Aranis Vilches
Directora Secpla Srtq. Silvia Sanchez Pena

D.- Trasmitido a toda la comunidad a través|de:

https:/ /www.facebook.com/Muni.Cauquenes

II.- INICIO SESION:

ALCALDESA (DRA. NERY RODRIGUEZ DOMINGUEZ): Junto con saludar al Concejo y la Comunidad
da inicio a la Sesion Extraordinaria N° 10 del dja 26 de agosto de 2022, en nombre de Dios, la Patria
y nuestra comuna de Cauquenes, siendo las 09:49 horas.

III.- TABLA:

TITULO I
MODIFICACION PRESUPUESTARIA MUNICIPAL N°08

ALCALDESA (DRA. NERY RODRIGUEZ DOMINGUEZ): Cede la palabra a la Directora de Secpla para
comenzar con la presentacion de la Modificacion Presupuestaria Municipal.

DIRECTORA SECPLA (SRTA. SILVIA SANCHEZ PENA): Junto con saludar, da a conocer que la
propuesta de modificaciéon presupuestaria tiene como fin reconocer ingresos y aumentar los gastos,
respecto al reconocimiento de ingresos corrgsponden al Proyecto PMU Emergencia Reparacion
Demarcaciones de Pasos Peatonales, Cruces Semaforizados y otros en diversos sectores de la ciudad
por un monto de $60.349.742, asimismo ingresan al Fondo de Incentivo al Mejoramiento de la Gestion
Municipal Ley N°21.395 un monto de $ 109.[785.787, respecto a los gastos se reconoce el PMU
Emergencia por el mismo monto de ingreso, se disminuye de prestaciones de servicios en programas
comunitarios del D.D.R. un monto de $ 380.000 para cubrir el aumento de la cuenta “para personas”
del mismo programa con la finalidad de nivelar al sygeldo minimo de un trabajador, en la cuenta
Prestaciones de Servicios en Programas Comuniitario / el programa Deporte Formativo se disminuye
un saldo no obligado por $2.292.000 que se aument# en la cuenta nueva que se creé para Cursos de
Capacitacion del programa administracion depoyte g2l ismo monto para poder ejecutar el Convenio
con el Comité Olimpico, en a cuenta a Educacigy / eryigips Incorporados a su Gestion se aumenta el

concejomunicipal@cauquenes.cl / Catedral|N° 698, Esquina O"Higgins, Cauquenes /Casilla 1-D



REPUBLICA DE CHILE

PROVINCIA DE CAUQUENES
I.MUNICIPALIDAD DE CAUQUENES
SECRETARIA MUNICIPAL

NCRD / 1AV /rgp

Pagina 3 de 7

cuenta OTROS se aumenta en $4.000.000 a sg
aridos para reparaciones de caminos, dineros q
senalizaciones de transito y semaforos q

Demarcaciones, como mencioné en los ingreso
va a gastar y es por ello que se aumenta la cug
de dos terrenos , uno para la construccion de
para un comité de Agua y la diferencia se inc

licitud del Director de Transito para la adquisiciéon de
lie fueron descontadas de la cuenta otros del Programa
fue liberado por la adjudicacién del PMU de
se reconoce el FIGEM y se debe especificar en qué se
nta de Terrenos en $105.000.000 para la adquisicion
un Cesfam y el otro para la construccién de un pozo
orpora a la cuenta EQUIPOS COMPUTACIONALES Y

PERIFERICOS por $4.285.787 ya que esta cuenta ha tenido mucha demanda durante el presente

ano, por lo tanto la variacion total del presupy

esto corresponde a $170.135.529.

ALCALDESA (DRA. NERY RODRIGUEZ DOMIi

GUEZ): En consideracion a la reunion del dia de ayer

con la comisiéon Finanzas, solicita al Concejal Rérez informar.

CONCEJAL (SR. SERGIO PEREZ PEREZ): Junto con saludar, informa que efectivamente el dia de
ayer se llevo a cabo la reunién de Comision de Finanzas donde se analiz6 la modificacion
presupuestaria N°8 en la cual participaron|los Concejales Sr. Nelson Rodriguez, Sr. Claudio
Chamorro, el Administrador Municipal y la Directora de Secpla.

Manifiesta su agradecimiento por las gestiones realizadas para la demarcacién vial, ademas de la
compra de aridos para poder reparar caminos, en relaciéon a la compra de equipos es muy necesarios
por varios requerimientos de diferentes departamentos.

ALCALDESA (DRA. NERY RODRIGUEZ DOMINGUEZ): Solicita pronunciamiento del Concejo
Municipal para aprobar Modificacion Presupuestaria Municipal N° 08 por un aumento de ingresos de
$170.135.526 y un aumento y disminucjéon de gastos de $195.532.233 y $25.396.704
respectivamente.

CONCEJAL (SR. SERGIO PEREZ PEREZ): Aprueba Modificacién Presupuestaria Municipal N° 08
por un aumento de ingresos de $170.135.526 y un aumento y disminucién de gastos de $195.532.233
y $25.396.704 respectivamente.

CONCEJAL (SR. CLAUDIO CHAMORRO PENA): Junto con saludar, efectivamente participo en la
reunion de comisién donde se vio en extensa esta modificacion, destacando la adquisicion de los dos
terrenos uno para la comunidad de Barriales y para la proyeccion del futuro Cesfam, asimismo la
compra de material para poder ayudar a las comunidades que lo necesiten por ello, aprueba
Modificacion Presupuestaria Municipal N° 08 |por un aumento de ingresos de $170.135.526 y un
aumento y disminucién de gastos de $195.532|233 y $25.396.704 respectivamente.

CONCEJAL (SR. NELSON RODRIGUEZ GALL
aridos que indica un monto de mas de trece m
material.

0): Junto con saludar, consulta por la cuenta de
llones de pesos, si ese monto es para compra de este

DIRECTORA SECPLA (SRTA. SILVIA SANCHEZ PENA): Aclara que la inversioén sera de $4.000.000
en compra de aridos.

CONCEJAL (SR. NELSON RODRIGUEZ GALLARDO): Aprueba Modificaciéon Presupuestaria
$170.135.526 y un aumento y disminucion de gastos

CONCEJAL (SR. MATIAS CASTRO VALDES): A
por un aumento de ingresos de $170.135.526 y
y $25.396.704 respectivamente.

¢b / odificacion Presupuestaria Municipal N° 08
éafo y disminucion de gastos de $195.532.233

concejomunicipal@cauquenes.cl / Catedral|N° 698, Esquina O Higgins, Cauquenes /Casilla 1-D



Pagina 4 de 7
REPUBLICA DE CHILE

PROVINCIA DE CAUQUENES
I.MUNICIPALIDAD DE CAUQUENES
SECRETARIA MUNICIPAL

NCRD / IAV /rgp

CONCEJAL (SR. JUAN CARLOS SOTO L : Aprueba Modificacién Presupuestaria Municipal N°
08 por un aumento de ingresos de $170.185.526 y un aumento y disminuciéon de gastos de
$195.532.233 y $25.396.704 respectivamente.

s

CONCEJAL (SR. GUILLERMO GARCIA GONZALEZ): Junto con saludar, consulta a que se refiere el
aporte a Junji ya que entiende fue un convenid que se debe cancelar.

ALCALDESA (DRA. NERY RODRIGUEZ MINGUEZ): Responde que esos dineros fueron
traspasados por Junji a una cuenta erréneamente y esta solicitando la devolucién, situacion que fue
aclarada en la comision del dia de ayer por la Encargada.

CONCEJAL (SR. SERGIO PEREZ PEREZ): Aclara que fue un traspaso mayor al que correspondia, y
que se solicit6 la posibilidad de no reintegrar, gero Junji rechazo esta peticion, por ello se debe hacer
la devolucion, situaciéon que cuenta con todos los antecedentes de respaldo.

CONCEJAL (SR. GUILLERMO GARCIiA GONZALEZ): Agradece la aclaratoria y aprueba Modificacion
Presupuestaria Municipal N° 08 por un aumento de ingresos de $170.135.526 y un aumento y
disminucion de gastos de $195.532.233 y $25.396.704 respectivamente.

ALCALDESA (DRA. NERY RODRIGUEZ DOMINGUEZ): Aprueba Modificacién Presupuestaria
Municipal N° 08 por un aumento de ingresos dg $170.135.526 y un aumento y disminucién de gastos
de $195.532.233 y $25.396.704 respectivamente. Agradece al Concejo el apoyo en la modificacion del
presupuesto, lo que va a permitir realizar las demarcaciones de una manera mas definitiva ya que
actualmente los insumos que se estaban utilizando tenian muy poca durabilidad, agradece a la Sra.
Silvia por la presentacion de este proyecto, asimismo es importante destacar la compra de terrenos
para poder favorecer a familias que Barriales y| Lagunillas a través de un pozo profundo y asi contar
con agua e igualmente el terreno para el CESFAM de la Poblaciéon Fernandez.

1.- Se acuerda aprobar Modificacién Prespipuestaria Municipal N° 08 por un aumento de
ingresos de $170.135.526 y un aumentq y disminucién de gastos de $195.532.233 y
$25.396.704 respectivamente. | ’ MR T )

CONCEJAL (SR. CLAUDIO CHAMORRO PENA): Saluda a la Sra. Dina y a todos los vecinos de Quella,
Barriales y Lagunillas que hoy se encuentran yiviendo un momento de tristeza ante el fallecimiento
de un joven, entregando la fuera necesaria de parte del Concejo Municipal.

ALCALDESA (DRA. NERY RODRIGUEZ DOMINGUEZ): Se une al pésame como municipio.

TITULO IT
SUBVENCIONES MUNICIPALES

ALCALDESA (DRA. NERY RODRIGUEZ DOMINGUEZ): Pide a la Srta. Silvia presentar subvenciones.

DIRECTORA SECPLA (SRTA. SILVIA SANCHEZ PENA): Senala que mediante el Decreto N° 2303 de
mayo de 2022 se aprueba la ordenanza de Subvenciones municipales la que senala los criterios de
evaluacion ademas de mencionar que se realiza el llamado que sera evaluado por una comision, los
plazos, y montos.
En esta convocatoria participaron 46 organizaciones las cuales fueron evaluadas de acuerdo a los
criterios de la ordenanza, a raiz de este proceso se reaffza la presentaciéon de dos solicitudes por la

premura del tiempo ya que sus actividades son|en lps rimeros dias de septiembre y corresponden al

concejomunicipal@cauquenes.cl / Catedral|N° 698, Esquina O’Higgins, Cauquenes /Casilla 1-D



Pagina 5 de 7
REPUBLICA DE CHILE

PROVINCIA DE CAUQUENES
I.MUNICIPALIDAD DE CAUQUENES
SECRETARIA MUNICIPAL

NCRD / IAV /rgp

ALCALDESA (DRA. NERY RODRIGUEZ DOMINGUEZ): Aclara que esta subvencién no es solo para
el Club si no que ellos representan al sector del Barrio Estacion para la celebracion del aniversario
del sector. Solicita pronunciamiento del Concgjo Municipal para aprobar Subvenciéon Municipal al
Club Adulto Mayor La Flor Dorada, Rut N° 63.106.091-5 por un monto de $3.000.000, necesarios
para cancelar gastos de la Conmemoracion de los 138 anos de la vida del Barrio Estacion.

CONCEJAL (SR. JUAN CARLOS SOTO L. : Comenta que es un sector que ha crecido bastante
en los ultimos afios y esta celebraciéon se realiza desde el ano 2006 aproximadamente de manera
masiva por ello aprueba Subvencion Munig¢ipal al Club Adulto Mayor La Flor Dorada, Rut
N°65.106.091-5 por un monto de $3.000.000, necesarios para cancelar gastos de la Conmemoraciéon
de los 138 anos de la vida del Barrio Estacion.

CONCEJAL (SR. GUILLERMO GARCIA GONZALEZ): Hace ver que es imposible negarse a esta
peticion por el afecto y carino que le tiene al batrio ademas de desearle el mayor de los éxitos en estas
actividades. Aprueba Subvencién Municipal al Club Adulto Mayor La Flor Dorada, Rut N° 65.106.091-
5 por un monto de $3.000.000, necesarios pgra cancelar gastos de la Conmemoracioén de los 138
anos de la vida del Barrio Estacion.

CONCEJAL (SR. SERGIO PEREZ PEREZ): Menhciona que a través de esta subvencion se beneficia el
barrio por completo ya que esta actividad se viene organizando hace mucho tiempo y en conjunto con
otras organizaciones. Aprueba Subvenciéon Municipal al Club Adulto Mayor La Flor Dorada, Rut N°
65.106.091-5 por un monto de $3.000.000, negesarios para cancelar gastos de la Conmemoracion de
los 138 anos de la vida del Barrio Estacion.

CONCEJAL (SR. MATIAS CASTRO VALDES):
La Flor Dorada, Rut N° 65.106.091-5 por un
de la Conmemoracion de los 138 anos de la vi

prueba Subvenciéon Municipal al Club Adulto Mayor
onto de $3.000.000, necesarios para cancelar gastos
del Barrio Estacion.

CONCEJAL (SR. CLAUDIO CHAMORRO PENA): Sefala que la organizaciéon cumple con todos los
requisitos de la ordenanza Municipal por lo que aprueba Subvencion Municipal al Club Adulto Mayor
La Flor Dorada, Rut N° 65.106.091-5 por un monto de $3.000.000, necesarios para cancelar gastos
de la Conmemoracién de los 138 anos de la vida del Barrio Estacion.

CONCEJAL (SR. NELSON RODRIGUEZ GALL 0): Da a conocer que no cuenta con el cronograma
de actividades, y que quizas existen gastos en que el municipio puede aportar de manera directa.
Aprueba Subvencién Municipal al Club Adultd Mayor La Flor Dorada, Rut N° 65.106.091-5 por un
monto de $3.000.000, necesarios para cancelar gastos de la Conmemoraciéon de los 138 afios de la
vida del Barrio Estacion.

ALCALDESA (DRA. NERY RODRIGUEZ DOMINGUEZ): Aprueba Subvencién Municipal al Club
Adulto Mayor La Flor Dorada, Rut N° 65.106.091-5 por un monto de $3.000.000, necesarios para
cancelar gastos de la Conmemoracion de los 138 afios de la vida del Barrio Estacion.

65.106.091-5 por un monto de $3. 000, necesarios para

2.- Se acuerda aprobar Subvencién Municipal al Club Adulto Mayor La Flor'-Dorada , Rut N°
Conmemoracién de los 138 afios de la vida,lldel DaloBetasion, - o

a que de acuerdo evaluacion realizada
de la tabla el Club de Huasos Quella,
¢ otorgar el monto total ya que superaria
¢re_que el monto sea de $2.060.000 asi

DIRECTORA SECPLA (SRTA. SILVIA SANCHEZ PENA): Infor,
ol 111t a

concejomunicipal@cauquenes.cl / Catedral[N° 698, Esquina O’Higgins, Cauquenes /Casilla 1-D



Pagina 6 de 7
REPUBLICA DE CHILE

PROVINCIA DE CAUQUENES
I.MUNICIPALIDAD DE CAUQUENES
SECRETARIA MUNICIPAL

NCRD / IAV /rgp

ALCALDESA (DRA. NERY RODRIGUEZ DOMINGUEZ): Considera que es la mejor opcioén ente un
todo o nada para este club, por ello, solicita pronunciamiento del Concejo Municipal para aprobar
Subvencién Municipal al Club de Huasos Quella, Rut N° 65.602.490-9 por un monto de $2.060.000,
necesarios para arriendo de ganado para desarrollar actividades tradicionales del campo chileno los
dias 18 y 19 de septiembre de 2022.

CONCEJAL (SR. NELSON RODRIGUEZ GALLARDO): Sefiala que la solicitud del Club de Huasos es
con la finalidad de realizar una actividad para el 18 de septiembre y que sea gratuita para la
comunidad, pero que al descontar el monto deperan cobrar entrada.

Aprueba Subvencién Municipal al Club de Hyiasos Quella, Rut N° 65.602.490-9 por un monto de
$2.060.000, necesarios para arriendo de ganado para desarrollar actividades tradicionales del campo
chileno los dias 18 y 19 de septiembre de 2022.

CONCEJAL (SR. CLAUDIO CHAMORRO PENA): Expresa que al igual que la subvencién anterior y
los parametros de la ordenanza de subvenciorles y lamentando que no sea el monto total que estan
solicitando, aprueba Subvencién Municipal al|Club de Huasos Quella, Rut N° 65.602.490-9 por un
monto de $2.060.000, necesarios para arriendp de ganado para desarrollar actividades tradicionales
del campo chileno los dias 18 y 19 de septiembre de 2022.

CONCEJAL (SR. MATIAS CASTRO VALDES){ Comenta que lo ideal seria poder entregar el monto
total a todas las organizaciones que postulan, pero hay que adaptarse al presupuesto disponible y a
la ordenanza que regula la entrega de estos |aportes de manera equitativa. Aprueba Subvencién
Municipal al Club de Huasos Quella, Rut N° 65.602.490-9 por un monto de $2.060.000, necesarios
para arriendo de ganado para desarrollar actividades tradicionales del campo chileno los dias 18 y 19
de septiembre de 2022.

CONCEJAL (SR. SERGIO PEREZ PEREZ): Aclara que esto es un apoyo que se entrega a las
organizaciones y en este caso el aporte va de pcuerdo a la disponibilidad presupuestaria. Aprueba
Subvencion Municipal al Club de Huasos Quella, Rut N° 65.602.490-9 por un monto de $2.060.000,
necesarios para arriendo de ganado para desarrollar actividades tradicionales del campo chileno los
dias 18 y 19 de septiembre de 2022.

CONCEJAL (SR. GUILLERMO GARCiA NZALEZ): Senala que si bien hay solicitudes de
subvenciones el municipio tiene que analizar|todas las necesidades de la comunidad que supera
altamente los recursos del municipio, por ello se esta colaborando con esta actividad a través de este
monto, lamentando no poder entregar el monto| solicitado. Aprueba Subvencién Municipal al Club de
Huasos Quella, Rut N° 65.602.490-9 por un|monto de $2.060.000, necesarios para arriendo de
ganado para desarrollar actividades tradicionales del campo chileno los dias 18 y 19 de septiembre
de 2022.

CONCEJAL (SR. JUAN CARLOS SOTO LARA):|Valora el trabajo de los integrantes del Club de Rodeo,
quienes realizaron esta solicitud para poder desarrollar esta actividad. Aprueba Subvencién
Municipal al Club de Huasos Quella, Rut N° 65.602.490-9 por un monto de $2.060.000, necesarios
para arriendo de ganado para desarrollar activiflades tradicionales del campo chileno los dias 18 y 19
de septiembre de 2022.

ALCALDESA (DRA. NERY RODRIGUEZ DOMINGUEZ): Aprueba Subvencién Municipal al Club de
Huasos Quella, Rut N° 65.602.490-9 por un |monto de $2.060.000, necesarios para arriendo de
ganado para desarrollar actividades tradicionales del c chileno los dias 18 y 19 de septiembre
de 2022.

3.- Se acuerda aprobar Subvencién Municipal a
por un monto de $2.060.000, necesarios pafa.

tradicionales del campo

concejomunicipal@cauquenes.cl / Catedral[N° 698, Esquina O Higgins, Cauquenes /Casilla 1-D



REPUBLICA DE CHILE

PROVINCIA DE CAUQUENES
I.MUNICIPALIDAD DE CAUQUENES
SECRETARIA MUNICIPAL

NCRD / IAV /rgp

Pagina 7 de 7

tiempo para poder revisar las demas solicit

es presentadas, se tomé la votacion de estas dos

ALCALDESA (DRA. NERY RODRIGUEZ DOD:!ENGUEZ): Comenta que se requiere un poco mas de

organizaciones porque necesitaban los recurso

IV.- CIERRE SESION:

para los proximos dias.

ALCALDESA (DRA. NERY RODRIGUEZ DOMINGUEZ): Solicita ponerse de pie para dar cierre a la
Sesion Extraordinaria N° 10 de Concejo Municipal siendo las 10:23 horas.

V.- RESUMEN DE ACUERDOS:

VI.- DISTRIBUCION:
SRA. ALCALDESA - PRESIDENTE CONC
CONCEJO MUNICIPAL 2021-2024
TRANSPARENCIA MUNICIPAL
ARCHIVO

EJO 2021-2024

concejomunicipal@cauquenes.cl / Catedral[N° 698, Esquina O'Higgins, Cauquenes /Casilla 1-D




